
 
 
 

 

EUR SpA 

Largo Virgilio Testa 23, 00144 Roma Codice Fiscale 80045870583 
T +39 06 54 251 F +39 06 54 25 22 77    Partita Iva 02117131009 
eurspa.it Capitale Sociale € 738.248.000 i.v. 

 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO DI EUR S.P.A.  

n. 57 del 6 aprile 2023 

 

PROCEDURA APERTA DI RILEVANZA EUROPEA AI SENSI DELL’ART.60 D. LGS. N.50/2016 

DIRETTA ALLA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO CON DUE OPERATORI ECONOMICI AI 

SENSI DELL’ART.54, COMMA 4, D. LGS. N.50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

PROGETTAZIONE, ALLESTIMENTO E NOLEGGIO DI ATTREZZATURE AUDIO, VIDEO E LUCI 

PER EVENTI, FIERE E CONGRESSI OVVERO PRESSO IMMOBILI ED AREE ESTERNE AD USO 

TERZI DI PROPRIETA’ DI “EUR S.P.A.”  

CIG 942179358B 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO DI EUR S.P.A. 

Premesso che: 

▪ EUR S.p.A. ha rilevato la necessità di individuare due operatori economici - da reperire sul 

mercato mediante gara di appalto – per l’affidamento dei servizi di progettazione, allestimento 

e noleggio di attrezzature audio, video e luci per eventi, fiere e congressi ovvero presso immobili 

ed aree esterne ad uso terzi; 

▪ in forza della disposizione organizzativa n.2/2020 emanata da EUR S.p.A. e integrata dalla 

disposizione organizzativa n.4/2022, Responsabile del procedimento in fase di 

programmazione, progettazione e in fase di esecuzione è la Dott.ssa Francesca Maralli mentre 

l’Avv. Donata Nuzzo ricopre il ruolo di Responsabile del Procedimento in fase di acquisto; 

▪ con proposta di aggiudicazione del 04.04.2023, il suindicato Responsabile del Procedimento in 

fase di acquisto ha rappresentato quanto segue: 

- con Determinazione dell’Amministratore Delegato n.155 del 26.09.2022, EUR S.p.A. ha 

indetto una procedura telematica aperta di rilevanza europea ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 

n.50/2016 con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 2, del 

D.Lgs. n.50/2016 mediante stipula di accordo quadro con due operatori ai sensi dell’art.54, 

comma 3, D.Lgs. n.50/2016 per l’affidamento dei servizi di progettazione, allestimento  e 

noleggio di attrezzature audio, video e luci per eventi, fiere e congressi presso gli immobili 

ed aree esterne ad uso terzi di proprietà di EUR S.p.A.; 

- in data 04.10.2022 si è proceduto alla pubblicazione della procedura di gara in oggetto sul 

sistema informatico di negoziazione in modalità ASP – numero di gara 3216364 – 

unitamente al Disciplinare di gara, Capitolato Speciale di Appalto e relativi allegati; 



  

2 
 

- in data 09.11.2022 alle ore 12.00, è scaduto il termine per la presentazione delle offerte; 

- entro tale termine sono pervenuti sul sistema informatico di negoziazione in modalità ASP 

- numero di gara 3216364 - n. 5 (cinque) plichi virtuali contenenti le offerte presentate dai 

seguenti operatori economici: 

 Denominazione concorrente 
Codice 
Fiscale 

Partita IVA 
Forme di 

partecipazione 

Data 
presentazione 

offerta 

1 
R.T.I. TECNOCONFERENCE 
EUROPE S.R.L e 
TECNOCONFERENCE S.R.L. 

03933371001 
03755090481 

03933371001 
03755090481 

R.T.I. costituendo 
(D.Lgs.50/2016, 
art.48, comma 8) 

08/11/2022 
16.49 

2 BOTW S.R.L. 06491611213 06491611213 

Singolo O.E. 
(D.Lgs.50/2016, 
art.45, comma 2, lett. 
A) 

09/11/2022 
11.14 

3 
R.T.I. STUDIO VISIO S.R.L. e      ONE 
GROUP S.R.L. 

06375590483 
07171611002 

06375590483 
07171611002 

R.T.I. costituendo 
(D.Lgs.50/2016, 
art.48, comma 8) 

09/11/2022 
11.25 

4 MADEMA ITALIA S.R.L. 12152141003 12152141003 

Singolo O.E. 
(D.Lgs.50/2016, 
art.45, comma 2, lett. 
A) 

09/11/2022 
11.37 

5 AV SET PRODUZIONI S.P.A. 05952391000 05952391000 

Singolo O.E. 
(D.Lgs.50/2016, 
art.45, comma 2, lett. 
A) 

09/11/2022 
11.55 

 

- con Determinazione dell’Amministratore delegato di EUR S.p.A. n. 180 del 10.11.2022 è 

stata nominata la Commissione giudicatrice, composta dai seguenti membri: Ing. Giorgio 

Grimaldi - Presidente (Dipendente di EUR S.p.A.), Arch. Massimiliano Ceci - Componente 

(dipendente di EUR S.p.A.), Dott. Andrea Cianci - Componente (Dipendente di EUR S.p.A.) 

e Arch. Solange Signorini - (Componente supplente - Dipendente di EUR S.p.A.); 

- nelle date 11.11.2022, 22.11.2022, 29.11.2022, 16.12.2022, 23.12.2022, 7.03.2023, 

15.03.2023, 20.03.2023, 22.03.2023, 27.03.2023 e 04.04.2023 si sono svolte – così come 

risulta dai rispettivi verbali di gara conservati agli atti della Società – le sedute di gara ad 

esito delle quali, previo espletamento del sub-procedimento di anomalia delle offerte 

presentate dagli operatori qualificatisi ai primi due posti ai sensi dell’art.97, D.Lgs. 

n.50/2016, è risultata la seguente graduatoria: 

 

 



  

3 
 

Scheda di offerta   
 

   

Nome Caratteristica 

R.T.I. 
“TECNOCONFERENCE 

EUROPE S.R.L.” – 
“TECNOCONFERENCE 

S.R.L.” 

R.T.I. 
“STUDIO 

VISIO S.R.L.” 
– “ONE 
GROUP 
S.R.L.” 

 

“AV SET 
PRODUZIONI 

S.P.A.” 

“BOTW 
S.R.L.” 

“MADEMA ITALIA 
S.R.L.” 

Punteggio tecnico 
complessivo 80 78 

 
67,13 68,4 50,53 

Ribasso percentuale 
unico elem.A 27,20% 29,70% 

 
26,00% 15,75% 21,00% 

Punteggio economico 
elemento A 18,7 20 

 
18,08 11,19 14,92 

Punteggio economico 
complessivo 18,7 20 

 
18,08 11,19 14,92 

Punteggio globale 98,7 98 
 

85,21 79,59 65,45 
Posizione in 
graduatoria 1 2 

 
3 4 5 

 

- per quanto sopra, le migliori offerte sono risultate essere quella presentata dal RTI 

“TECNOCONFERENCE EUROPE S.R.L.” – “TECNOCONFERENCE S.R.L.”, il quale ha 

offerto: 

1. il ribasso unico percentuale da applicarsi al Listino Prezzi di cui all’Allegato 3 al CSA, 

IVA e oneri di sicurezza esclusi, del 27,20% (ventisette virgola venti per cento); 

indicando altresì 

2. la stima dei costi aziendali, relativi alla salute ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro di 

cui all’art.95, comma 10 del Codice, pari ad € 98.900,00 (euro 

novantottomilanovecento/00); 

3. la stima dei costi della manodopera, ai sensi dell’art.95, comma 10 del Codice, pari ad 

€ 754.100,00 (settecentocinquantaquattromilacento/00); 

e quella presentata dal RTI COSTITUENDO “STUDIO VISIO S.R.L.” – “ONE GROUP 

S.R.L.”, il quale ha offerto: 

1. il ribasso unico percentuale da applicarsi al Listino Prezzi di cui all’Allegato 3 al CSA, 

IVA e oneri di sicurezza esclusi, del 29,70% (ventinove virgola settanta per cento); 

indicando altresì 

2. la stima dei costi aziendali, relativi alla salute ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro di 

cui all’art.95, comma 10 del Codice, pari ad € 135.800,00 (euro 

centotrentacinquemilaottocento/00); 

3. la stima dei costi della manodopera, ai sensi dell’art.95, comma 10 del Codice, pari ad 

€ 736.744,00 (settecentotrentaseimilasettecentoquarantaquattro/00); 



  

4 
 

 

ed ha proposto di aggiudicare la procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. n.50/2016, 

mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95, co. 2, del 

D.Lgs. n.50/2016, volta alla stipula di un Accordo Quadro con due operatori economici ai sensi 

dell’art.54, comma 4 D.Lgs. n.50/2016, per l’affidamento dei servizi di progettazione, 

allestimento e noleggio di attrezzature audio, video e luci per eventi, fiere e congressi ovvero 

presso immobili ed aree esterne ad uso terzi agli operatori economici: 

R.T.I. COSTITUENDO COMPOSTO DA 

“TECNOCONFERENCE EUROPE S.R.L.” (mandataria) 

Via Alessandro Luzio n.66 – 00179 Roma 

C.F. e P.I. 03933371001 

“TECNOCONFERENCE S.R.L.” (mandante) 

Via Perfetti Ricasoli nn.94/96 – 50127 Firenze 

C.F. e P.I. 03755090481 

nonché 

R.T.I. COSTITUENDO COMPOSTO DA 

“STUDIO VISIO S.R.L.” (mandataria) 

Largo Liverani n.12/1 – 50141 Firenze 

C.F. e P.I. 06375590483 

“ONE GROUP S.R.L.” (mandante) 

Via Chiesina Uzzanese n.24 – 00138 Roma 

CF. e P.I. 07171611002 

PRESO ATTO della regolarità del procedimento; 

VISTA la proposta di aggiudicazione del Responsabile del Procedimento per la fase di 

affidamento, redatta ai sensi dell’art.33, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016, che si intende parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

RITENUTO di affidare i servizi in oggetto al costituendo R.T.I. “TECNOCONFERENCE 

EUROPE S.R.L.” – “TECNOCONFERENCE S.R.L.” nonché al costituendo R.T.I. “STUDIO 

VISIO S.R.L.” – “ONE GROUP S.R.L.”; 

ATTESO che le spese di contratto e di registrazione sono a carico dell’aggiudicatario. 

 



  

5 
 

Tutto ciò premesso, visto, ritenuto ed atteso, l’Amministratore delegato p.t. di EUR S.p.A., Ing. 

Angela Maria Cossellu, 

DETERMINA 

1. di approvare integralmente la Proposta di aggiudicazione del Responsabile del 

Procedimento per la fase di affidamento, redatta ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 

50/2016, nonché le risultanze dei verbali di gara, conservati agli atti della Società, da 

considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di aggiudicare la procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. n.50/2016, mediante il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95, co. 2, del D.Lgs. 

n.50/2016, volta alla stipula di un Accordo Quadro con due operatori economici ai sensi 

dell’art.54, comma 4 D.Lgs. n.50/2016, per l’affidamento dei servizi di progettazione, 

allestimento e noleggio di attrezzature audio, video e luci per eventi, fiere e congressi 

ovvero presso immobili ed aree esterne ad uso terzi agli operatori economici: 

R.T.I. COSTITUENDO COMPOSTO DA 

“TECNOCONFERENCE EUROPE S.R.L.” (mandataria) 

Via Alessandro Luzio n.66 – 00179 Roma 

C.F. e P.I. 03933371001 

“TECNOCONFERENCE S.R.L.” (mandante) 

Via Perfetti Ricasoli nn.94/96 – 50127 Firenze 

C.F. e P.I. 03755090481 

nonché 

R.T.I. COSTITUENDO COMPOSTO DA 

“STUDIO VISIO S.R.L.” (mandataria) 

Largo Liverani n.12/1 – 50141 Firenze 

C.F. e P.I. 06375590483 

“ONE GROUP S.R.L.” (mandante) 

Via Chiesina Uzzanese n.24 – 00138 Roma 

CF. e P.I. 07171611002 

3. di dare atto che l’importo dell’accordo quadro da stipulare con l’operatore economico 

primo classificato, nella misura del 65% dell’importo a base di gara, è pari ad € 

2.522.000,00 (euro duemilionicinquecentoventiduemila/00), di cui € 88.270,00 (euro 

ottantottomiladuecentosettanta/00) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed 

oltre IVA; 

4. di dare atto che l’importo dell’accordo quadro da stipulare con l’operatore economico 



  

6 
 

secondo classificato, nella misura del 35% dell’importo a base di gara, è pari ad € 

1.358.000,00 (euro unmilionetrecentocinquantottomila/00), di cui € 47.530,00 (euro 

quarantasettemilacinquecentotrenta/00) per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso ed oltre IVA; 

5. di dare atto che l’appalto avrà una durata pari a 24 (ventiquattro) mesi, decorrenti dalla 

data di sottoscrizione del verbale di consegna dei servizi. La Stazione appaltante si 

riserva la facoltà di ricorrere all’opzione di cui dell’art.63, co. 5 del D.Lgs. n.50/2016 per 

l’affidamento di servizi analoghi per successivi 12 mesi nonché all’opzione di cui 

all’art.106, co. 11 del D.Lgs. n. 50/2016 per la proroga del contratto di ulteriori 6 (sei) 

mesi; Inoltre, nel caso in cui si renda necessario, la stazione appaltante si riserva di 

effettuare la variazione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo 

contrattuale ai sensi dell’art.106, co. 12 del D.Lgs.n.50/2016; 

6. di autorizzare la spesa complessiva pari ad € 3.880.000,00 (euro 

tremilioniottocentottantamila/00), di cui € 135.800,00 (euro 

centotrentacinquemilaottocento/00) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed 

oltre IVA sui Co.Ge. 0802040050 e Centro di costo 02219050 – 01106010; 

7. di dare atto che la sottoscrizione del contratto potrà avvenire solo previa verifica dei 

requisiti di ordine generale e speciale prescritti dalla normativa di riferimento; 

8. di disporre l’invio delle comunicazioni ex art. 76, comma 5, D.Lgs. n.50/2016 agli 

operatori economici partecipanti. 


		2023-04-06T07:41:26+0000
	NUZZO DONATA


		2023-04-06T07:49:57+0000
	Angela Maria Cossellu




